(Iahn.)

(3) Actor libri Job fuit Hebreus. Si liber Jobi non fuit scriptus Arabicâ, sed Hebreo, auctorem profecto Hebreis sit; alius quippe lingua Hebreâ non ita flexibiliter potuisse. Neque in alia antiquâ gente tam de Deo et morum disciplina doctrinam reperies, quam in Jobo legitur. Denique auctor in prologo et epilogu usi nominis *בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל* Hebreus se prodit. Fallum vir illaque, qui censent esse opus alicuius Edomitem vel Arabis, à quo Hebrei aliqui librum non receperint. Si plura occurruerint Arabicâ, id num colligi posset, auctorem longiori tempore in Arabicâ commoratum fuisse; in Palestina profecto non vixit; nam de rebus huius regionis alium observat silentium, quale Palestinenensis non observasset.

(Iahn.)

Spinoza, tract. theol.-pol., cap. 10, Jobum hunc profundum hominem esse suspicatur, qui è magna in humilibus fortunam lapsus, ac tandem priori restitutus, de providentia divina disceptandi occasione pluribus exhibetur et materiali; ipsum verò libri scriptorem per ottimam scriptisse putat, non veris quidem Jobi relatis, sed variis aliorum sententiis. Quod autem magis magisque opus placeret, exarisse instar

poetarum lucubrationum, ubi cœtus deorum, quibus se Mons vel Sathan exhibet, procedunt. Liber est igitur, si Spinose credimus, a prolatio scriptis, quem tamen Hebreos aliquis recognoscit, cum ei nomen Iehovah in eo legatur, et quodlibet nomenum cultu, solis etiam et laice, minime omnium, si fas est dicere, reprehendit, lectorem arebat.

Prolecto, si probat hominis nomine aliquis significatur, qui nec Mosaeum legem, neque Ceremonias ritus servavit, concessus non invit. Jobus nomen profanum haberi posse, quod vulgo interpretationis maxime probarit. At si velis nomen proprium interpretari, cui Deus versus parusius ejus cultus ignotus fuerit, qui vita sanctissimam non coluerit; ut vero neque datus, neque dari posse totius hic liber ostendit.

Quemque debum habeatur libri hujuscem scriptor, haec explorata certaque sunt: 1^o Author est Dei Spiritu affans, cuius mente divina illustrata lumine, manus a Deo dirigibantur, ut sancti viri gesta et sermones religiosè sancte narret. 2^o Judge est, eloquentia, scientia et philosophia eximius, qui de Numinis nec absurdâ nec vngaria sententia. 3^o Relevent sententias Jobi et amicorum, quas ipse deducit e Scriptura vocibus, it exprimit, ut characteres omnes loquuntur, retatem, religionem, sensum, prejucicia, mores, situ regionis servari. 4^o Ultor purum nominibus El, Eloah, Elohim, Saddai, el, loquuntur Jobi et amicis indicat, raro vero nomine Iehovah, nisi cum personam historie ipsi per se agat. Deum portare designat et placat: Perfecta scientia, que sane hinc scriptor possit, est, ceterisque insuetis. 5^o Arabes Scenitas pro more Hebreorum Orientales appellat. 6^o Proclaimat a merita ingrediendi, 7^o anima a sententia dei, 8^o Salera poli meridionalis latere. Hac plane omni sive Iudeo-sive Palestino congruit. 9^o Jordani veluti proximum celebratum, annunciam commemora. 10^o Bellum plantarum, gemitum, aves, quorum illi membrum, in Iudeo, Iudaea, distinzione regiomontis notissimum sunt. Hisce characteres hebreum scriptum necesse est agnoscent, qui Iudeum sive Arabem aliquam loquuntur in mea.

Soluisse hinc Aralibus, inter quos Iudei conseruant, cadaverum storum curam neglige, prius scriptoribus narravimus discimus. Deinde corpora, all Strabo, sive inhumata reponunt, contra quam Zygophylleum Arabes solerant. Veteris hinc negligenter vestigia corrimus in Jobo, apud quem de sancte et vernacula, quibus deuctorum corpora scatent, mentio est. Seruo tamen etiam est apud illos de scriptis in ruce excisa, et in solitudine consuetum: quia ex rube Arabus morem apud omnes eque Arales non obtinuerunt sumpcimur. (Calmet.)

Spanheimus, Historie Job cap. 15, a Jobo aut eius amicis res in adversaria primum fuisse linguis patris relat, opinatur. Arabica nimirum sive Syriae veteri, ex ei demum circa Davidi aut Salomonis tempora ab homine Hebreo confundat eam quam habemus historiam. Opinione istam tres conjecturae probabili facere videtur. Prima petitur ex versu penultimo libro Job, ubi haec legatur: Deditque filibus Pater suis hereditatem inter fratres eorum; et quod enim al Hebreo scriptore consulit, notatum ait, quod Hebreo Iure in hoc loco paternorum divisione femine a fratribus in partem non vocarentur. Unde colligit, latissim a Moyse legis librum Job esse conscripsit. Altera conjectura ex eo dicitur, quod Job dictum est magis inter omnes Orientales: quo nomine Arabes Hebreos Palestinam incolumibus dice solent. Ex quo colligit, auctorum Mosis Job Palastinam habuisse. Tertia conjectura sumitur ex illis Jobi versis cap. 21, vers. 12. In postitidine illius repeate maria congregata sunt, et prædicta ejus peruersit asperguntur, sed ad Egyptorum et Pharaonis in mari Rubo naufragium et intermixtum referunt R. Salomon et Gratus. At

conjecturatur istarum levitatem doctissimum Huetus ostendit. Ex prima sequi negat librum Job latius fanum à Moses legis illiuscēdūm; Rent enim, uti acta est, reforma potuit anter, nullā habita Hebraice legi ratione. Fisi enim, inquit, legem nōmūnū tulerat Moses de filiis à successione removendis, id fortasse iam Hebraeorum, vel Aralibus usus obtinebat. Alteram conjecturam nihil firmorem esse respondet, cum non Palestine solus incolis, sed gentibus universi familiare sit alias gentes aitu appellarē; et Vadiantia regio, in qua homines Jobi a Moses scriptis plures videntur, ut Arabe et Aethiopis occasum posita sit. Tertiam conjecturam explodi, negando quid ad Pharaonis et Aegyptorum interiorum haec veris referantur. Nam ad opus tertius diei hee pertinere longe probalibus est. Id ostendunt antecedentia et sequentia. Praedicta enim hic versus 10: Terminus circumdat aqua, usque ad flumina lux et tenebre. Sequitur vero: Spiritus eis ornabit celos; ex quibus manifestum est, haec ad opera sex diem pertinere, ex quibus Dei omnipotentia et magnitudinem Jobus demonstrat. Nomen vero superbi a Deo percussi, manu signatur, cui legem posuit ne fines nos transirent. Aquas enim tumentes figurato sermone superbas in Scriptura vocavit, neminem late, Jerem. 2, 12, vers. 5: Cum autem in terra pacis sicurus fuisti, quid facies in superbii Jordani? Secundo id evidenter elucescit collata hoc versus 12 capitulo 27 libri Job enim versus 9 capituli 1 Genesios. Tertiū id confirmat veterum et recentiorum interpetrum consensus. (Nat. Alex.)

Scriptor ignoratur; at quisquis est, credibile est fuisse ante Ezechielium, posteriori autem Davide ac Salomonem, ex quorum libris et sententiis et loquendi quedam generi videtur hinc translata. Sunt etiam quodam loquendi genera quae non repertas nisi apud Davidem, Esdram et paruparatas Chaldaeos. (Grotius.)

Ponendum Gratius non disxit nisi per platonem David et Salomon avocati puto que David et Salomon ait: Dominus dixi se velle in calige habere, et Psal. 13, 12, legitur: Perit saltem latitudinem suam, undique circa te tuber auctor summ, summ, colliguntur, et Ps. 91, 2: Nubes et caligo circa eum (a). Tocco comparsus coram Bel' fate eum jubilo, Job. 55, 26, solemnis est formula, quia Hebrei significant publicas gratias agere nostri oblati, vid. Exod. 23, 15; Ps. 27, 4; 35, 2. Confessionis peccatorum formula eadem Job. 35, 27, que Exod. 9, 27, 10, 16, Jos. 7, 20, Israhelitum scriptore etiam hoc arguit, quod cap. 40, 25, Jordani in majori rivuli exemplum adducitur: maiorem enim in Palestina ut proxima vicinia Israhelitum non Lebano. Domine in numeri Jobi sunt loci, loquendi formula in Psalmis et scriptis Salomonis obovis, consoli. Magis præstigeri nostri libri cum Proverbio deprehendunt sententias, vocem et locutionem consensio. Utinque enim insigne Sapientia elogium textur: vera Sapientia in eo constitutus, si timor in Deum tempera, ejusdemque Sapientia solus auctor Deus ab auctor utrue operis asservat. Ad haec, phrasum et vocem consensum utrinque summus. (b). Parte oculis Del' segula-

plura in illo deprehendere mihi videor, quae Hebreorum scriptor hand obscurè arguit. Mala enim in Jobo occurunt natiuitas, sententiae, opiniones, loquendi denique formidas, quae Hebrei proprie sunt ac peculiares. Homo ex lato efflumis ad paludem redditus dicitur. Job. 10, 9, iocem ferè verbis quia Genesios 5, 19, legimus. Spiritus visus homini à Deo inuidus dicitur Job. 27, 5, ut Genes. 2, 7, 22, imbecilles fragilissimi humani genitum describuntur Job. 14, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 18. Eluvio Noachica hanc obsecne designatur Job. 22, 15. Ad hunc erubescit Jobus se liberum sibi, quia non maxime detestanda hinc pene verbis in lego. Multa notantur, ab injuria potius non, duritate, iniquitate in eogenis, peregrinis, viis, parentibus, quibus verbis, nec non ab astrorum adoratione. (c) Cuius consensus tam manifesti quamnam sit causa? Transverso Jobi scriptor ex Psalmis et Proverbis? an vero canonicum illorum et adiacitorum auctores initiantur sicut Jobum? an originem debent communem fonti, qui tunc in Jobum, tunc in Psalmis et Proverbis manifesti, nemo quidem sibi sumat, ut a se precise deficiunt posse ceaser. Jobides tamen auctorem ab elio quidem mutuatissimum esse, quo sumus opus exornaret, quis expectabat a tali poeta, cuius omne reliquum carmen tot tantisque propriis virtutibus cluceret, ut sunt argumenti dignitas, apta digerendi ratio, sententiarum subtilitas, eruditissima pompa, ingenio fecunditas? Magis vero credibile est, derivata esse quidam è Jobo in Psalmis et Proverbis. Alique hujus quidam adiacitorum sententiarumque collectionis partem priorem j. m. Hiskiae tempore existisse, quo ea retractata et adiecta fuit, constat ex Proverb. 25, 1. Quod si igitur haec vana sit suspicio, lectum fuisse poemam Psalmorum antiquiorum auctoriis, et libri Proverbiorum compoſitoribus, nostrum librum saltem Jam ante Hiskiae tempora existisse necesse est (d). Sunt tamen, ut dicamus, quod res est, omnibus illa loca, in quibus concordia quidam Jobi cum Salomoni et Proverbiis deprehenduntur, ejusmodi, ut non tam imitationes ex illa expressa esse videantur, quam communem potius unius ejusdemque auctoritatem, scientiam, disciplinam, philosophiam rationem, communem dentem opiniones atque notiones astant. Quae quidam ita sunt, nostrum poemam sive Hiskiae in-